
1 
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Otázky a odpovede 
k uplatňovaniu daňového bonusu v súlade s ustanovením § 33 zákona NR SR  

č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov  
(ďalej len „zákon o dani z príjmov“) 

 
 
Otázka č. 1 – Daňový bonus a rozhodnutím súdu určená striedavá starostlivosť  
S bývalým manželom máme súdom striedavú výchovu po týždni, z tohto dôvodu máme na 
uplatnenie každý na obe deti polovicu. Viem, že bývalý manžel kalendárnom roku 2015 bol aj 
nezamestnaný, ale neviem, ktoré mesiace si uplatňoval daňový bonus. Z dôvodu 
nekomunikácie medzi nami potrebujem vedieť ako si uplatniť daňový bonus na dve deti za 
cely rok. Môj prijem je vyšší ako 2000 eur, čiže nárok na uplatnenie na cely rok spĺňam. 

Odpoveď: 
Ak deti vyživujú v domácnosti viacerí daňovníci, môže si daňový bonus uplatniť len jeden  
z nich. Jeden z nich si môže uplatniť pomernú časť daňového bonusu po časť zdaňovacieho 
obdobia  na všetky vyživované deti a po zostávajúcu časť druhý z daňovníkov. Ak podmienky 
na uplatnenie daňového bonusu spĺňa viac daňovníkov a ak sa nedohodnú inak, daňový 
bonus na všetky vyživované deti sa uplatňuje alebo sa prizná v poradí matka, otec, iná 
oprávnená osoba. 

Pri súdom určenej striedavej starostlivosti po vzájomnej dohode môžu obidvaja rodičia 
vo vyhláseniach u zamestnávateľa  uviesť, že si budú uplatňovať daňový bonus jeden v párne 
mesiace roka a druhý v nepárne mesiace. Je možné akceptovať dohodu rodičov, že jeden si 
uplatní nárok na daňový bonus (bez ohľadu na stav na začiatku mesiaca) a druhý si 
uplatní  nárok na prídavok na dieťa (takáto dohoda sa uzatvára na úrade práce pri žiadosti o 
prídavok na dieťa).  Ak sa nedohodnú, zo zákona má nárok na daňový bonus matka.  

Z uvedeného vyplýva, že vo Vami uvedenom prípade, ak sa nedohodnete, prednosť na 
uplatnenie daňového bonusu máte ako matka Vy, ak ste za rok 2015 dosiahli ročný úhrn 
zdaniteľných príjmov zo závislej činnosti vo výške aspoň 2 280 eur.  Daňový bonus si môžete 
uplatniť aj mesačne, ak u zamestnávateľa podpíšete tlačivo Vyhlásenie na uplatnenie... 
daňového bonusu, dosiahnete mesačný zdaniteľný príjem aspoň 202,50 eura a doložíte rodné 
listy vyživovaných detí príp. aj potvrdenie o návšteve strednej resp. vysokej školy na 
príslušný školský/akademický rok. 

 
Otázka č. 2 – Dieťa zverené súdom do striedavej starostlivosti 
Dieťa bolo zverené súdom do striedavej starostlivosti tak, že 1 mesiac je dieťa u matky, druhý 
u otca, ale napríklad matka nemá žiadny príjem, môže mať otec nárok na celoročný bonus 
alebo len za mesiace kedy je dieťa u neho (resp. môžu sa dohodnúť, že bonus bude poberať 
otec a matka prídavky, akceptuje sa dohoda len na ÚPSVaR alebo aj medzi nimi ?)  
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Odpoveď: 
Pri súdom určenej striedavej starostlivosti po vzájomnej dohode môžu obidvaja rodičia 
vo vyhláseniach u zamestnávateľa  uviesť, že si budú uplatňovať daňový bonus jeden v párne 
mesiace roka a druhý v nepárne mesiace. Je možné akceptovať dohodu rodičov, že jeden si 
uplatní nárok na daňový bonus (bez ohľadu na stav na začiatku mesiaca) a druhý si 
uplatní  nárok na prídavok na dieťa (takáto dohoda sa uzatvára na úrade práce pri žiadosti o 
prídavok na dieťa).  
Ak sa nedohodnú, zo zákona má nárok na daňový bonus matka.  
(Ak máte na mysli, že či je možné aby sa rodičia „dohodli na striedavej starostlivosti“ 
vlastných detí, napríklad v prípade rodičov, ktorí nie sú zosobášení, resp. ide o rodičov po 
rozvode, a striedavá starostlivosť nebola určená súdom, tak títo sa nemôžu dohodnúť. ) 
 
Otázka č. 3 - Spätné uplatnenie daňového bonusu za niektoré roky 
Je možné si spätne nárokovať za roky 2012-2014 daňový bonus na dieťa, keď sme ho 
nepoberali?  Manželka má súdom zverené dieťa do náhradnej starostlivosti, daňový bonus 
poberala, kým pracovala. Teraz je na materskej dovolenke a tento bonus nepoberá. Dozvedel 
som sa, že  daňový bonus môžem poberať aj ja. Akým spôsobom si uplatním daňový bonus 
spätne a aké doklady potrebujem?  

Odpoveď: 
Nárok na daňový bonus na vyživované, nezaopatrené dieťa manželky, žijúce s Vami  
v domácnosti si môžete uplatniť spätne podaním dodatočných daňových priznaní za príslušné 
roky (2012-2014) za podmienky, že:  
- ste v roku 2012 dosiahli zdaniteľný príjem zo závislej činnosti vo výške aspoň 1 963,20 

eura,  
- za rok 2013 v sume aspoň 2 026,20 eura,  
- za rok 2014 v sume aspoň 2 112 eur.  
Prílohou týchto priznaní budú tlačivá ročných zúčtovaní za príslušný rok s vyplnenou  
2. stranou o vysporiadaní dane u zamestnávateľa, rodný list dieťaťa, súdne rozhodnutie  
o zverení dieťaťa manželke do osobnej náhradnej starostlivosti.  
Dodatočné daňové priznanie sa podá na tlačive priznania platného pre príslušné zdaňovacie 
obdobie, vyplní sa celé priznanie a následne oddiel - rozdiely z DDP. Daňové priznanie je 
možné podať ktorémukoľvek správcovi dane v súlade s § 49 ods.1 zákona o dani z príjmov. 
 
Otázka č. 4 -  DB na dieťa v pestúnskej starostlivosti 
Chcem sa spýtať, či mám nárok na daňový bonus na maloleté deti, ktoré nám boli súdnou 
cestou zverené do pestúnskej starostlivosti. Ak áno, aký doklad priložím k daňovému 
priznaniu - rodné listy detí alebo rozsudok o zverení maloletých detí do pestúnskej 
starostlivosti? 

Odpoveď 
Za vyživované dieťa daňovníka, a to vlastné, osvojené, dieťa prevzaté do starostlivosti 
nahrádzajúcej starostlivosť rodičov na základe rozhodnutia príslušného orgánu a dieťa 
druhého z manželov, sa považuje nezaopatrené dieťa podľa osobitného predpisu. 
Daňovníkovi, ktorý vyživuje dieťa len jeden alebo niekoľko kalendárnych mesiacov  
v zdaňovacom období, možno znížiť daň alebo preddavky na daň z príjmov podľa § 5 len  
o sumu daňového bonusu za každý kalendárny mesiac, na začiatku ktorého boli splnené 
podmienky na jeho uplatnenie. Daňový bonus možno uplatniť už v kalendárnom mesiaci,  
v ktorom sa dieťa narodilo alebo v ktorom sa začína sústavná príprava dieťaťa na budúce 
povolanie, alebo v ktorom bolo osvojené alebo prevzaté do starostlivosti nahrádzajúcej 
starostlivosť rodičov na základe rozhodnutia príslušného orgánu. 
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Vo Vami uvedenom prípade, ak ste za zdaňovacie obdobie 2015 dosiahli zdaniteľné príjmy zo 
závislej činnosti vo výške aspoň 2 280 eur alebo zdaniteľný príjem  z príjmov z podnikania  
a inej samostatnej zárobkovej činnosti (podľa § 6 ods.1 a 2 zákona o dani z príjmov) aspoň vo 
výške 2 280 eur a vykážete základ dane,  uplatníte si nárok na daňový bonus za počet 
mesiacov od mesiaca zverenia detí do pestúnskej starostlivosti. Prílohou daňového priznania 
bude kópia rozhodnutie súdu o zverení maloletého dieťaťa do pestúnskej starostlivosti a kópia 
jeho rodného listu. 
 
Otázka č. 5 – Daňový bonus a striedavá starostlivosť 
S bývalým manželom máme súdom stanovenú striedavú výchovu po týždni, z tohto 
dôvodu máme na uplatnenie každý na obe deti polovicu. Viem, že bývalý manžel 
kalendárnom roku 2015 bol aj nezamestnaný, ale neviem, ktoré mesiace si uplatňoval daňový 
bonus. Z dôvodu nekomunikácie medzi nami potrebujem vedieť ako si uplatniť daňový bonus 
na dve deti za cely rok. Môj prijem je vyšší ako 2000 eur, čiže nárok na uplatnenie na cely rok 
spĺňam. 

Odpoveď: 
Ak deti vyživujú v domácnosti viacerí daňovníci, môže si daňový bonus uplatniť len jeden  
z nich. Jeden z nich si môže uplatniť pomernú časť daňového bonusu po časť zdaňovacieho 
obdobia  na všetky vyživované deti a po zostávajúcu časť druhý z daňovníkov. Ak podmienky 
na uplatnenie daňového bonusu spĺňa viac daňovníkov a ak sa nedohodnú inak, daňový 
bonus na všetky vyživované deti sa uplatňuje alebo sa prizná v poradí matka, otec, iná 
oprávnená osoba. 

Pri súdom určenej striedavej starostlivosti po vzájomnej dohode môžu obidvaja rodičia 
vo vyhláseniach u zamestnávateľa  uviesť, že si budú uplatňovať daňový bonus jeden v párne 
mesiace roka a druhý v nepárne mesiace. Je možné akceptovať dohodu rodičov, že jeden si 
uplatní nárok na daňový bonus (bez ohľadu na stav na začiatku mesiaca) a druhý si 
uplatní  nárok na prídavok na dieťa (takáto dohoda sa uzatvára na úrade práce pri žiadosti o 
prídavok na dieťa).  Ak sa nedohodnú, zo zákona má nárok na daňový bonus matka . Z 
uvedeného vyplýva, že vo Vami uvedenom prípade, ak sa nedohodnete , prednosť na 
uplatnenie daňového bonusu máte ako matka Vy, ak ste za rok 2015 dosiahli ročný úhrn 
zdaniteľných príjmov zo závislej činnosti vo výške aspoň 2 280 eur.  Daňový bonus si môžete 
uplatniť aj mesačne, ak u zamestnávateľa podpíšete tlačivo Vyhlásenie na uplatnenie... 
daňového bonusu, dosiahnete mesačný zdaniteľný príjem aspoň 202,50 eura a doložíte rodné 
listy vyživovaných detí príp. aj potvrdenie o návšteve strednej resp. vysokej školy na 
príslušný školský/akademický rok.  
 
Otázka č. 6 – Nárok na daňový bonus a poručník dieťaťa 
Má nárok na daňový bonus súdom určený poručník dieťaťa, ktoré má 3 roky, ak dieťa 
poberá sirotský dôchodok? Vzniká nárok na daňový bonus dňom rozhodnutia súdu v januári 
2015  o poručníctve alebo až dňom nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia súdu vo februári 
2015? 

Odpoveď 
Ak rozhodnutím súdu bol maloletému dieťaťu určený poručník, ktorý sa bude osobne starať 
o výchovu dieťaťa, bude spravovať jeho majetok a dieťa zastupovať, poručník má nárok na 
daňový bonus za splnenia ostatných podmienok ustanovených v § 33 zákona o dani z príjmov 
(žitie v domácnosti, dosiahnutie zdaniteľného príjmu zo závislej činnosti vo výške polovice 
minimálnej mzdy – 202,50 eura), a to od mesiaca, v ktorom bolo prevzaté do starostlivosti 
na základe rozhodnutia súdu, vo Vami uvedenom prípade od 1/2015. Sirotský dôchodok 
dieťaťa nemá žiadny súvis s daňovým bonusom. 
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Otázka č. 7 – Daňový bonus po vykonaní ročného zúčtovania zamestnávateľom za r. 2015 
Zamestnankyni už bolo vykonané ročné zúčtovanie dane za rok 2015 vo výplate za 2/2016. 
Teraz si chce  uplatniť dodatočne daňový bonus na deti, na ktoré si doteraz neuplatňovala. 
Manželovi - otcovi detí nevychádza nárok na daňový bonus za rok 2015. 

Odpoveď 
Nárok na daňový bonus na vyživované nezaopatrené deti žijúce v domácnosti si môže 
uplatniť podaním opravného daňového priznania (ročné zúčtovanie v tomto prípade sa 
považuje za riadne daňové priznanie) do 31.3.2016 alebo dodatočného daňového priznania 
podaného po 31.3.2016 za podmienky, že ročný úhrn zdaniteľných príjmov zo závislej 
činnosti bol vo výške aspoň 2 280 eur a súčasne boli splnené ostatné zákonné podmienky pre 
uplatnenie daňového bonusu. Prílohou tohto priznania bude tlačivo Ročné zúčtovanie...za rok 
2015 s vyplnenou 2. stranou o vysporiadaní dane u zamestnávateľa a doklady - kópie rodných 
listov príp. potvrdenia o návšteve strednej alebo vysokej školy na príslušné školské roky. 
 
Otázka č. 8 – Nárok na daňový bonu a poberanie prídavku na dieťa 
Daňovník nárok na daňový bonus na deti za rok 2015 preukazuje zamestnávateľovi 
potvrdením o poberaní prídavkov na dieťa vydaným len za obdobie 01-08/2015. Zvyšné 
obdobie od 09 do 12/2015 je poberateľom prídavkov manželka. Môže si tento daňovník 
uplatniť daňový bonus na dieťa za celých 12 mesiacov? Deti navštevujú školu v Českej 
republike. 

Odpoveď 
Nárok na priznanie daňového bonusu preukazuje zamestnanec  zamestnávateľovi predložením 
dokladu o oprávnenosti nároku na priznanie daňového bonusu na vyživované dieťa  
a potvrdením školy, že dieťa žijúce so zamestnancom v domácnosti sa sústavne pripravuje na 
povolanie štúdiom alebo potvrdením príslušného úradu o poberaní prídavku na vyživované 
dieťa. Potvrdenie školy o tom, že dieťa  sa sústavne pripravuje na svoje budúce povolanie 
štúdiom, platí vždy na školský/ akademický rok, na ktorý bolo vydané. 

Daňovník si môže uplatniť daňový bonus na deti žijúce s ním v domácnosti za celých  
12 mesiacov  v prípade, že za rok 2015 dosiahol zdaniteľné príjmy zo závislej činnosti aspoň 
2 280 eur alebo z príjmov z podnikania podľa § 6 ods. 1 a 2 v sume aspoň 2 280 a vykáže 
základ dane a doloží na obdobie 9-12/2016 potvrdenia o návšteve školy na školský rok 
(akademický rok) 2015/2016 alebo potvrdenie o poberaní prídavku na tieto deti (bez ohľadu 
na to, kto prídavok na dieťa poberá; poberanie prídavku matkou nemá súvis s daňovým 
bonusom, ktorý si uplatňuje otec). 
 
Otázka č. 9 – Daňový bonus a profesionálny rodič 
Môže si zamestnankyňa uplatniť daňový bonus na dieťa v opatere ako náhradná matka, aj keď 
deti nie sú jej vlastné, žijú s ňou v jednej domácnosti, avšak túto opateru vykonáva ako 
zamestnanie? 

Odpoveď 
Za vyživované dieťa daňovníka, a to vlastné, osvojené, dieťa prevzaté do starostlivosti 
nahrádzajúcej starostlivosť rodičov na základe rozhodnutia príslušného orgánu a dieťa 
druhého z manželov, sa považuje nezaopatrené dieťa podľa osobitného predpisu. Osobitným 
predpisom je v tomto prípade zákona NR SR č. 600/2003 Z. z. o prídavku na dieťa (ďalej len 
„zákon o prídavku na dieťa“). 

Súd v rozhodnutí, ktorým nariaďuje ústavnú starostlivosť, musí presne označiť zariadenie, do 
ktorého má byť dieťa umiestnené. V detskom domove sa vykonáva ústavná starostlivosť  
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v domácom prostredí zamestnanca detského domova („profesionálna rodina“), ktorý 
poskytuje starostlivosť určenému počtu detí v rodinnom dome alebo v byte poskytnutom 
detským domovom alebo v rodinnom dome alebo v byte, ktorého je zamestnanec vlastníkom, 
spoluvlastníkom, nájomcom alebo spoločným nájomcom. Tzn.,  že pri ústavnej starostlivosti 
súd rozhodnutím nariaďuje umiestnenie dieťaťa do zariadenia (detského domova), nie 
konkrétnej osobe (ako je to napr. pri pestúnskej starostlivosti).  Profesionálny rodič vykonáva 
túto starostlivosť v pracovnom pomere ako svoje zamestnanie. Nárok na daňový bonus mu 
nevzniká, nejde o daňovníka, ktorému bolo zverené dieťa na základe rozhodnutia príslušného 
orgánu (súdu). 
 
Otázka č. 10 – Daňový bonus na viaceré nezaopatrené deti   
Rodičia sú žijúci s tromi deťmi v jednej domácnosti. Otec si uplatnil daňový bonus na dve 
deti a zamestnávateľ mu už vykonal  ročné zúčtovanie dane za rok 2015. Matka je na 
materskej dovolenke od leta 2015 a ide podať daňové priznanie za rok 2015. Môže si na tretie 
dieťa uplatniť daňový bonus ona a okrem preplatku dane požiadať v daňovom  priznaní 
o vyplatenie daňového bonusu na dieťa narodené v roku 2015 alebo daňový bonus si  môže 
uplatniť len jeden z rodičov na všetky deti? Teda musí si podať daňové priznanie aj otec? 

Odpoveď  
Ak nezaopatrené deti vyživujú v domácnosti viacerí daňovníci, môže si daňový bonus na 
všetky deti uplatniť len jeden z nich. Ak si otec v žiadosti o ročné zúčtovanie neuplatnil 
nárok na daňový bonus na tretie dieťa žijúce s ním v domácnosti, ktoré sa narodilo v roku 
2015, môže si ho uplatniť dodatočne v opravnom daňovom priznaní podanom do 31.3.2016 
alebo v dodatočnom daňovom priznaní podanom po 31. marci 2016. Prílohou takéhoto 
priznania bude tlačivo Ročné zúčtovanie... za rok 2015 s vyplnenou 2. stranou o vysporiadaní 
daňovej povinnosti u zamestnávateľa (považuje sa za riadne daňové priznanie) a rodný list 
tretieho dieťaťa. Doklady na dve deti, na ktoré bol daňový bonus vyplatený v plnej sume 
zamestnávateľom sa neprikladajú. Matka podá daňové priznanie zo svojich zdaniteľných 
príjmov a požiada o vrátenie preplatku na dani, v prípade, že jej tento preplatok na dani 
vznikol. 
 
Otázka č. 11 – Daňový bonus a príjmy rezidenta SR zo zahraničia  
Manžel pracuje v zahraničí a na Slovensku musí podávať raz ročne daňové priznanie FO typu 
A z dôvodu trvalého bydliska, ale údajne má byť nulové - má dať vyňať príjmy zo zahraničia 
- na Slovensku nemal žiadny príjem v roku 2015. Môže si manžel uplatniť daňový bonus na 
obidve deti za celý rok? 

Odpoveď  
Nárok daňový bonus na deti podľa znenia slovenského zákona o dani z príjmov si  daňovník 
uplatní  v podanom daňovom priznaní za rok 2015 v plnej výške  bez ohľadu na to, že poberal 
príjmy aj v zahraničí. Zákon o dani z príjmov ustanovuje len podmienku výšky zdaniteľného 
príjmu podľa § 5 (za rok 2015 aspoň 2 280 eur) alebo zdaniteľného príjmu podľa § 6 ods.1  
a 2 (aspoň 2 280 eur) a vykázanie základu dane z príjmov podľa § 6 ods. 1 a 2 a vyživovanie 
(nezaopatrenosť) dieťaťa žijúceho s daňovníkom v domácnosti. Daňový bonus plynúci zo 
zahraničia je príjmom podľa § 8 zákona o dani z príjmov. Tzn., ak by mal manžel vyplatený 
daňový bonus v zahraničí podľa zahraničného právneho predpisu, podáva daňové priznanie 
typu B. Ak manžel poberal zdaniteľné príjmy len zo závislej činnosti v zahraničí a ich suma 
dosiahla výšku aspoň 2 280 eur, uplatní si nárok na daňový bonus v ročnej sume 256,92 eura 
na každé vlastné vyživované dieťa žijúce s ním v domácnosti. Tzn., že správca dane v prípade 
príjmov zo zahraničia, pri ktorých sa uplatnila metóda vyňatia príjmov zo zdanenia na území 
SR, vyplatí daňovníkovi daňový bonus v plnej výške nároku na tento daňový bonus, a to na 
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základe žiadosti o vyplatenie daňového bonusu alebo jeho časti, ktorá je súčasťou daňového 
priznania.  

Upozornenie:  S účinnosťou od 1.1.2016 je suma daňového zvýhodnenia na vyživované dieťa 
(daňový bonus) vyplatená podľa zahraničného právneho predpisu členského štátu Európskej 
únie a štátov, ktoré sú zmluvnou stranou Dohody o Európskom hospodárskom priestore od 
dane oslobodený (v SR). 

Poznámka: Štúdium v zahraničí 
Sústavnou prípravou dieťaťa na povolanie je aj iné štúdium alebo výučba, ak sú svojím 
rozsahom a úrovňou podľa rozhodnutia Ministerstva školstva SR postavené na úroveň štúdia 
na školách uvedených v ods.1 (t.j. na stredných alebo vysokých školách na území SR podľa 
príslušných zákonov). Uvedené sa týka štúdia na stredných a vysokých školách v zahraničí. 
Na www.minedu.sk je cez Rýchly prístup/Uznávanie dokladov o vzdelaní zo zahraničia/ 
Posúdenie štúdia v zahraničí pre zdravotné poisťovne, Sociálnu poisťovňu, zamestnávateľov a 
i. zverejnený  Zoznam uznaných vysokých škôl v EÚ, EHS a Švajčiarsku pre účely posúdenia 
štúdia v zahraničí - akademický rok 2015/2016 a Zoznam uznaných vysokých škôl z Českej 
republiky pre účely posúdenia v zahraničí.  
 
Otázka č. 12 – Daňový bonus a príjmy zo zamestnania a  z podnikania 
Zamestnanec si u zamestnávateľa, u ktorého bol v zdaňovacom období zamestnaný od januára 
do augusta 2015, uplatnil daňový bonus na jedno vyživované dieťa. Zamestnávateľ priznal 
daňový bonus len v pomernej časti v mesiacoch, za ktoré si zamestnanec uplatnil daňový 
bonus a poberal príjmy zo závislej činnosti. Daňovník po ukončení pracovného pomeru začal 
podnikať, v daňovom priznaní vykázal čiastkový základ dane z príjmov z podnikania vo 
výške 100 eur.  

Odpoveď:  
Podľa § 33 ods. 9 zákona o dani z príjmov - týka sa daňovníka - zamestnanca, ktorý si 
uplatňoval daňový bonus už počas zdaňovacieho obdobia u zamestnávateľa, a tento mu 
daňový bonus vyplatil v pomernej sume za mesiace, v ktorých dosiahol zdaniteľný príjem 
aspoň vo výške polovice minimálnej mzdy (190 eur mesačne v zdaňovacom období r. 2015). 
Ak tento zamestnanec aj podnikal a vykázal základ dane z tohto podnikania (bez ohľadu na 
výšku príjmu z podnikania - podmienka dosiahnutia príjmu z podnikania aspoň vo výške 
2 280 eur v tomto prípade nie je ustanovená) môže si uplatniť zostávajúcu pomernú časť 
daňového bonusu nepriznanú zamestnávateľom. 

Pretože zamestnanec v týchto kalendárnych mesiacoch dosiahol zdaniteľné príjmy (mesačnú 
mzdu) aspoň vo výške polovice minimálnej mzdy (vo výške 190 eur), zamestnávateľ vyplatil 
daňový bonus v pomernej časti vo výške 171,28 eur (21,41x8 mesiacov) z celkovej ročnej 
sumy daňového bonusu 256,92 eur. Podľa § 33 ods. 9 zákona o dani z príjmov si môže   
zostávajúcu pomernú časť daňového bonusu vo výške 85,64 eur (21,41 eur x 4 mesiace) 
neuplatnenú u zamestnávateľa uplatniť v daňovom priznaní k dani z príjmov fyzických osôb 
(typ B) podávanom za toto zdaňovacie obdobie. 

 
Otázka č. 13 - Rozvedení rodičia (resp. bývalý druh a družka, nežijúci v spoločnej 
domácnosti) a daňový bonus 
Dieťa je zverené do starostlivosti matky, žije s ňou v domácnosti, matka nemá príjem. Môže 
si otec uplatniť daňový bonus, ak nežije s nimi v domácnosti, ale prispieva na chod 
domácnosti a riadne sa stará o dieťa?  
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Odpoveď: 
NIE, nárok na uplatnenie daňového bonusu otcovi dieťaťa nevzniká – nevyživuje dieťa vo 
svojej domácnosti. 
 
Otázka č. 14 - Dieťa je zverené do starostlivosti matky, a otec neprispieva na domácnosť 
Nezaopatrené žije s matkou v domácnosti, matka má príjem a spĺňa všetky podmienky na 
uplatnenie daňového bonusu. Otec nežije v domácnosti, nestará sa, neprispieva, ale napriek 
tomu si uplatňuje daňový bonus neoprávnene u zamestnávateľa. Ako má postupovať matka, 
keď má nárok ona? Môže si ho uplatniť, aj napriek tomu, že ho poberá otec? Má to niekde 
nahlásiť, resp. ako to má riešiť a ako má postupovať zamestnávateľ otca? (daný prípad je 
častou otázkou rodičov ale aj zamestnávateľov, ktorí sa informujú, či majú takýto daňový 
bonus naďalej priznávať, aj keď majú takéto informácie...). 

Odpoveď:  
Ak otec nevyživuje dieťa (vlastné) vo svojej domácnosti, nemá nárok na daňový bonus.  
Zamestnávateľ pri oznámení uvedenej skutočnosti dá podpísať Vyhlásenie tomuto 
zamestnancovi, s tým že daňový bonus si v priebehu zdaňovacieho obdobia nebude 
uplatňovať. V prípade, ak nárok na daňový bonus zanikol skôr, zamestnávateľ ho vyberie pri 
vykonaní ročného zúčtovania alebo uplatní postup podľa ustanovenia § 40 (vyberie ho podľa 
toho, či ide o zavinenie zamestnanca alebo zamestnávateľa – do 1 roka alebo do troch rokov). 
 
Otázka č. 15 – Daňový bonus a rodič dieťaťa vo väzení 
Rodič je vo väzení napr. pol roka, spĺňa podmienku príjmu, môže si uplatniť nárok na 
celoročný bonus, je v tomto prípade splnená podmienka spoločnej domácnosti? Ako by to 
bolo keby bol celý rok vo väzení? 

Odpoveď:  
V prípade, že daňovník – rodič dieťaťa je vo väzení – tak za toto obdobie nežije trvale 
v domácnosti s dieťaťom a nevyživuje ho. Prispievanie na domácnosť sa nepovažuje za 
spoločnú domácnosť (na základe ustanovenia § 115 Občianskeho zákonníka - Domácnosť 
tvoria fyzické osoby, ktoré spolu trvale žijú a spoločne uhradzujú náklady na svoje potreby.) 
 
Otázka č. 15 – Daňový bonus a dieťa v nápravnovýchovnom zariadení 
Dieťa vo veku 15 rokov bolo umiestnené v nápravnom zariadení (väzení pre mladistvých), 
vzniká nárok na daňový bonus za toto obdobie, berieme to ako prechodný pobyt dieťaťa 
mimo domácnosti?  
Odpoveď: 
Takéto dieťa sa považuje za nezaopatrené, pričom prechodný pobyt dieťaťa nemá vplyv na 
uplatnenie daňového bonusu. Rodič má nárok na daňový bonus za splnenia podmienky 
dosiahnutia zákonom ustanovenej výšky zdaniteľných príjmov zo závislej činnosti alebo 
z príjmov podľa § 6 ods. 1 a 2 zákona o dani z príjmov a vykázanie základu dane. 
 
Ďalšie informácie nájdete na www.financnasprava.sk v časti FAQ: 
https://podpora.financnasprava.sk/950372-Da%C5%88ov%C3%BD-bonus 

 
 
 
Vypracovalo: Finančné riaditeľstvo SR Banská Bystrica 

Odbor podpory a služieb pre verejnosť 
marec 2016 


